
 

 

 

Istituto Comprensivo n. 5 di Imola  Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 
40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 
Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 

Scuola primaria Rodari tel. 0542-43324 - Scuola Infanzia Rodari tel. 0542-40137 
e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 

sito: www.ic5imola.gov.it -  Codice Fiscale: 90032170376    -   Codice Univoco: UFU54V 

 Agli Atti  

 All’albo  

 Sito web  

 
Oggetto: Avvio selezione  alunni dell’istituto per la partecipazione alle varie azioni previste nei  moduli del 
progetto “COL-LABORATORI di crescita culturale, socialità e condivisione per contrastare la dispersione 
scolastica” codice identificativo: 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-154  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’avviso del MIUR prot AOODGEFID n.10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-20, a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C ( 2014) n. 9952 del 
17/12/2014 e successive mm.ii;  

VISTO  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). «Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nella aree a rischio e in quelle periferiche». Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 
persone con disabilità. Sottoazione10.1.1A Interventi per la riduzione della dispersione 
scolastica e per il successo scolastico degli studenti;  

VISTO   il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica;  
VISTO  la nota MIUR AOODGEFID n 28608 del 13 LUGLIO trasmessa agli UU.SS.RR. di competenza 

con graduatorie regionali e che vedeva il progetto presentato dall’istituto comprensivo N. 5 
di Imola nella posizione 154 in Emilia Romagna;  

VISTA   la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. Prot. n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 con la 
quale la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “COL-LABORATORI di crescita 
culturale, socialità e condivisione per contrastare la dispersione scolastica” codice progetto 
10.1.1°-FSEPON-EM-2017-154 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari 
a € 39.174,00; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 6969 del 24/08/2017 di assunzione in bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del progetto “COL-LABORATORI di crescita culturale, 
socialità e condivisione per contrastare la dispersione scolastica”;  

VISTA  la delibera n. 73 del Consiglio di Istituto del 3/10/2017 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2017 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di  
€ 39.174,00; 

Codice identificativo progetto: 10.1.A1-FSEPON-EM-2017-154 Titolo modulo:  “COL-LABORATORI di crescita culturale, socialità e 

Condivisione per contrastare la dispersione scolastica” 

CUP: G24C16000040007 

AOOBOIC84200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000392 - 11/01/2018 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.gov.it/


 
 
 
 
 
VISTO  il Programma Annuale 2017, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/12/2016 

con delibera n. 57;  
VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione dei  7  Moduli  del percorso formativo occorre selezionare gli alunni 
questo Istituto che parteciperanno alle varie azioni previste dal progetto “10.1.1A-FSEPON-
EM-2017-154 dal titolo: COL-LABORATORI di crescita culturale, socialità e condivisione per 
contrastare la dispersione scolastica”; 

 
DETERMINA 

L’avvio della selezione   degli alunni dell’istituto partecipanti al progetto su indicato, articolato nei 
seguenti moduli 

 
N. Titolo modulo e 

Attività 
Ore Allievi  

 

1 

SPORTIAMOCI E 

PARLIAMONE scuola 

secondaria 

30 Secondaria di 
primo grado 

Educazione motoria, sport, 

gioco didattico 

 

2 
THEATRIcamente 30 Secondaria di 

primo grado 

Arte, scrittura creativa, 

teatro  

 

3 
GIUGNOGEOITAHELP 30 

Secondaria di 
primo grado 
classi I e II 

Potenziamento delle 

competenze di base 

 

4 

 

SPORTIAMOCI E 

PARLIAMONE per le 

classi IV  V 

30 Scuola primaria 
classi IV e V 

Educazione motoria, sport, 

gioco didattico 

 

5 

IMPARO GIOCANDO 

per le classi prime 
30 Scuola primaria 

classi prime 

Educazione motoria, sport, 

gioco didattico 

 

6 

MATEMATICAMENTE 

classi III   IV 
30 Scuola primaria 

classi III e IV 

Potenziamento delle 

competenze di base 

 

7 
PAROLGIOCHIAMO 30 

Scuola primaria 
classi II e III 
 

Potenziamento delle 

competenze di base 

 

 

 

AOOBOIC84200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000392 - 11/01/2018 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE



 
 
 
 
 
 
I corsi  si svolgeranno presumibilmente dal mese di febbraio 2018  e si concluderanno entro il mese di  
luglio 2018. 

Per ciascun modulo sarà comunicato alle famiglie il calendario delle attività che si svolgeranno in 
periodi diversi e in orario extrascolastico presso la sede dell’istituto. 
 

 Il numero massimo di corsisti per modulo non può superare le 25 unità 

 Il numero minimo di corsisti per modulo non può essere inferiore a 20 
 

I gruppi  saranno individuati,  per un massimo di 25 alunni per modulo, dai singoli team dei consigli di 
classe e di interclasse sulla base  di: 

-  Manifestazioni di interesse  da parte di alunni motivati alla partecipazione per  un 
particolare modulo  formativo; 

- Alunni con Bisogni specifici educativi e formativi: 

 che presentano o rischiano un rallentamento nei percorsi di studio; 

 che manifestano difficoltà di socializzazione nel contesto scolastico; 

 che non raggiungono i livelli essenziali di apprendimento; 

 che hanno abbandonato o intendono abbandonare il percorso formativo; 
 che presentano fragilità emotive, cognitive e di contesto familiare osservate dai docenti. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto http://www.ic5imola.gov.it (sez. 

Amministrazione Trasparente e sez. PON FSE 2014-2020) e conservata, debitamente firmata, agli atti della 

scuola. 

 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Adele D’Angelo 

AOOBOIC84200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000392 - 11/01/2018 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE


		2018-02-09T14:28:13+0100
	D'ANGELO ADELE




